
Determinazione Dirigenziale

N. 2460 del 20/12/2019

Classifica: 005.11.07 Anno  2019 (7120497)

Oggetto AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETT. (A DEL D.LGS. 
50/2016 DEL 
SERVIZIO CONSEGNA A DOMICILIO PER IL PERIODO DAL 
02/01/2020 AL 31/12/2022 A POSTE ITALIANE SPA  - CIG ZA32B51657

Ufficio Redattore PALCHETTI LAURA - P.O. GESTIONE DEL PATRIMONIO
Riferimento PEG 333
Centro di Costo
Resp. del Proc. dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, 
ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

PALLA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 8455 . €  600,00

. 2021 6425 . €  351,60

. 2020 8455 . €  600,00

. 2020 6425 . €  351,60

Il Dirigente 

Premesso che:
- con determina dirigenziale n. 1373 del 30.08.2018 è stato affidato, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. (a del D.Lgs. 
50/2016, il servizio di pick up e il servizio di consegna a domicilio della corrispondenza dell’Ente alla Società 
Poste Italiane spa fino al 31/08/2019; 
- in data 12/07/2019 è stato pubblicato, tramite la piattaforma START, l’Avviso di indagine di mercato per la  
raccolta  di  manifestazioni  di  interesse  per  un  eventuale  e  futuro  affidamento  diretto  del  servizio  di  ritiro,  
lavorazione e recapito della corrispondenza giornaliera della Città metropolitana di Firenze;
- in data 07/08/2019 è stata pubblicata, tramite la piattaforma START, la procedura negoziata per l’affidamento 
del  servizio di ritiro, lavorazione e recapito della corrispondenza giornaliera della Città metropolitana di Firenze;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2460 del 20/12/2019

      1 / 4



-  con  determina  dirigenziale  n.  2211  del  28/11/2019  è  stato  aggiudicato  il  servizio  di   servizio  di  ritiro,  
lavorazione e recapito della corrispondenza giornaliera della Città metropolitana di Firenze a Poste taliane spa 
per un periodo di 3 anni a partire dal 02/01/2020;

Dato atto che:
- il servizio di consegna a domicilio si rende necessario per poter ricevere la corrispondenza in arrivo alla Città 
metropolitana presso un unico ufficio, Ufficio Protocollo vi via de’ Ginori 10, Firenze;
- tale servizio può essere svolto unicamente dal servizio postale universale affidato a Poste Italiane spa;
- Poste italiane ha presentato un preventivo per il servizio di consegna a domicilio di  € 3,00 oltre IVA

Ritenuto congruo il preventivo presentato che risulta uguale a quello dell’anno 2019;

Visti:
-  l’art.  192 del  D.Lgs.  267 del  18/08/2000 che prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute  
essenziali,  la modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano tale scelta nel rispetto della vigente 
normativa; 
- l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che stabilisce le modalità per l’affidamento dei servizi sotto soglia  ed in particolare 
il comma 2 let. a) in base al quale “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle  
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto  
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

- le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  recanti  “Procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e  
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’ANAC con delibera n.  
1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 
206 del 01 marzo 2018;

- il vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti della Città metropolitana di Firenze che consente all’art.14  
comma 1 lettera q),  il  ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia di  servizi oggetto della presente  
determinazione e che  consente all’art.15 comma 2, di prescindere dalla determina a contrattare qualora l’importo  
dei lavori che si intende effettuare non superi il valore di Euro 40.000,00,  Iva esclusa;

- la Deliberazione n. 127 con la quale in data 19/12/2018  il Consiglio Metropolitano ha approvato il Bilancio di  
questa Amministrazione;

Richiamato l’art. 1, comma 130 della L. n.145/2018 che ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 
2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di  
ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza  
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo  
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della  
pubblica amministrazione” 

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi delle sopra menzionate disposizioni, all’affidamento diretto del servizio 
consegna a domicilio della corrispondenza dell’Ente a Poste Italiane spa  CF 97103880585 PI 01114601006 per il 
periodo dal 02/01/2020 al 31/12/2022  per l’importo complessivo di € 2.854,80 (€ 3,00 oltre iva per 260 giorni 
l’anno);

Dato atto che in relazione alla suddetta ditta sono stati effettuati con esito positivo i controlli relativi al  
possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e precisamente:
-  i  Certificati Generali del Casellario giudiziale art.9 co.2 lett.c) D.Lgs.231/2004 di tutte le persone  
interessate,  dai  quali  atti  non risultano a carico degli  interessati  motivi  ostativi  a contrattare con la  
Pubblica Amministrazione a norma dell’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.;; 
- il certificato del Casellario ANAC;
-  il  Certificato  dell’Anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato  rilasciato  in  data  
11/10/2019 dal quale non risultano annotazioni
- l’iscrizione alla CCIAA e l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse
- DURC prot. INAIL_18782044 con validità fino al 22/02/2020 dal quale il soggetto risulta regolare 
con il versamento dei contributi;
- l’accertamento della regolarità fiscale effettuata ai fini di cui all’art. 80 c.4 del D.lgs.50/2016 “dei carichi  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2460 del 20/12/2019

      2 / 4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria” rilasciato in data 14/10/2019;
- l’accertamento relativo alle misure di prevenzione ai sensi del D.Lgs.159 del 6.9.2011 rilasciato dalla  
Questura di Roma dal quale non risultano pregiudizi limitatamente al D.Lgs. 159/2011;
Ritenuto poter procedere pertanto a impegnare sul capitolo 8455 a favore di Poste Italiane spa CF 97103880585 
PI 01114601006 la somma complessiva  di euro 1.903,20 per il servizio di consegna a domicilio così come di 
seguito indicato:

 € 951,60 Bilancio 2020: € 600,00 cap 8455    € 351,60  cap 6425 per il quale è stata richiesta variazione 
di bilancio con docin 3014/2019

 € 951,60 Bilancio 2021: € 600,00 cap 8455    € 351,60  cap 6425 per il quale è stata richiesta variazione di  
bilancio con docin 3014/2019

e di rimandare a successivo atto l’impegno del restante importo di € 951,60 sul Bilancio 2022;

Precisato che: 
a) il  perfezionamento contrattuale avverrà,  ai  sensi  dell’art.  32,  c.  14 del  D.Lgs.  50/2016, mediante 

sottoscrizione mediante la sottoscrizione di  modello adesione al sercvizio proposto da Poste italiane 
spa;

b) la  ditta  indicata  ha  trasmesso   l’attestazione  in  merito  all’assunzione  di  tutti  gli  obblighi  di  
tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010;

c) il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura con cadenza mensile posticipata;
d) l’affidamento  è individuato dal seguente codice CIG:ZA32B51657

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera “a”, punto 2, del Decreto Legge 01.07.2009 n° 78,  
convertito con modificazioni in Legge 03.08.2009 n° 102, si è provveduto, preventivamente, ad accertare che la 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 91 del T.U.E.L.) e  
con le regole di finanza pubblica.

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014 con la quale è stato approvato lo  
Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che consentono l’applicazione dei 
regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del nuovo Ente;

Vista la Deliberazione n. 127 con la quale in data 19.12.2018 il Consiglio Metropolitano ha approvato il Bilancio 
di questa Amministrazione;

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), il  
Regolamento  di  Contabilità  della  Provincia  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  
Servizi dell’Ente; 

Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29.12.2017, con il quale è stato conferito 
alla  sottoscritta   l’incarico di  Coordinamento del  Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale” e della 
Direzione  Patrimonio  e  TPL  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2018,  per  la  durata  del  mandato 
amministrativo e ravvisata, quindi,  la propria competenza;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett (a del D.Lgs. 50/2016 Poste Italiane Spa con 
sede legale in Roma Viale Europa 190 00431 (CF 97103880585 e P.IVA 01114601006) del servizio di  Consegna 
a domicilio della posta  in arrivo per il periodo dal 02/01/2020 al 31/12/2022;

2. Di impegnare a favore di Poste Italiane spa CF 97103880585 PI 01114601006 la somma complessiva di euro 
1.903,20 per il servizio di consegna a domicilio così come di seguito indicato:

 € 951,60 Bilancio 2020: € 600,00 cap 8455    € 351,60  cap 6425 per il quale è stata richiesta variazione 
di bilancio con docin 3014/2019

 € 951,60 Bilancio 2021: € 600,00 cap 8455    € 351,60  cap 6425 per il quale è stata richiesta variazione di  
bilancio con docin 3014/2019

3. Di rimandare a successivo atto l’impegno per l’annualità 2022 paria  € 951,60

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2460 del 20/12/2019

      3 / 4



4. Di precisare che:
 è stato acquisito il codice CIG _ZA32B51657
 il perfezionamento contrattuale avverrà, ai sensi dell’art. 32, c. 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante la 

sottoscrizione di  modello adesione al sercvizio proposto da Poste italiane spa;
 che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale con la ditta affidataria ai sensi dell’art. 6 bis  

della L. n. 241/1990  dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013;
 il presente atto, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità sarà inoltrato ai Servizi Finanziari ai  

fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa,  nonché  segreteria  Generale  per  la  relativa 
Pubblicazione, Raccolta e Partecipazione agli Uffici;

 il presente affidamento è soggetto alla pubblicità sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione 
Trasparente” così come previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui 
al comma 32, art. 1 legge 190/2012 legge Anticorruzione.

Firenze            20/12/2019                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 

E TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, 
IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 

ALBO PRETORIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2460 del 20/12/2019

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale
	DETERMINA

